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Seznam zkratek:

CNS centrální nervový systém

CNV choroideální neovaskulární membrána

hRPE lidské primární buňky retinálního pigmentového epitelu

hiPSC lidské indukované pluripotentní buňky

iPSC indukované pluripotentní buňky

OCT optická koherenční tomografie

LCA2 Leberova kongenitální amauróza typu 2

LP léčivý přípravek

PDT fotodynamická terapie

PPV pars plana vitrektomie

RBCs retinální bipolární buňky

RGCs retinální gangliové buňky

RPE retinální pigmentový epitel

ÚŽFG AV Ústav živočišné fyziologie a genetiky Akademie věd

VEGF vaskulární endoteliální růstový faktor

VPMD věkem podmíněná makulární degenerace

ZSM zadní sklivcová membrána

Abstrakt

Věkem podmíněná makulární degenerace (VPMD) je hlavní příčinou praktické slepoty ve

vyspělých zemích. VPMD je jedním z mnoha onemocnění sítnice, které vzniká na základě

absence a/nebo dysfunkce retinálního pigmentového epitelu (RPE). Existují dva hlavní typy

VPMD (vlhká a suchá), které se liší v etiopatogenezi a oftalmologickém nálezu. Dosavadní

terapie je možná pouze u vlhké formy VPMD, kdy dochází k tvorbě neovaskularizací

prostupujících z choroidey a následného sáknutí či krvácení v subretinálním prostoru s

deteriorací světločivných a ostatních neuronálních buněk sítnice. Neovaskularizaci lze

částečně předejít opakovanými intra-vitreálními aplikacemi anti-VEGF preparátů. Bez léčby

je výsledkem disciformní jizva na sítnici a ireverzibilní porucha zraku. Aktuálním trendem v

léčbě VPMD je snaha o zavedení inovativních chirurgických postupů, které mají potenciál pro

zlepšení závažné oftalmologické morbidity zvláště u non-respondentů farmakologické

terapie.

Cílem práce bylo zhodnocení úspěšnosti a optimalizace operačního postupu, který umožňuje

kontrolovaně a bezpečně transplantovat buňky RPE.

Úspěšnost transplantace buněk RPE ve formě epitelu, který plní okamžitě po transplantaci funkci

selektivní bariéry, je závislá na výběru nosiče. Optimální buněčný nosič umožňuje zpevnit

transplantovaný buněčný plát a lepší manipulaci s vulnerabilními buňkami RPE.

V předoperačním období jsou na zvoleném nosiči kultivovány buňky určené k transplantaci a

takto hotový produkt je implantován do subretinálního prostoru (v našem případě na

prasečím modelu). Charakteristikám nosiče (složení, tloušťka, rozměry a tvar) bylo nutné

přizpůsobit implantační nástroje pro chirurgický výkon. Optimalizaci charakteristik nosiče ve

vztahu k úspěšné implantaci byla věnována první fáze projektu. V pooperačním období byla

úspěšnost chirurgického výkonu hodnocena vyšetřením sítnice pomocí fundus-kamery,

optické koherenční tomografie (OCT) a histopatologicky.

Výsledkem našeho projektu je nano-nosič oválného tvaru (5.2mm x 2.1mm), který byl

implantován u 18 živých zvířat (celkem 29 očí) s celkovou úspěšností 93.1%. Ve čtyřech

případech (13.7%) se vyskytlo perioperační odchlípení sítnice (ve 2 případech se podařila

sítnice opět úspěšně přiložit, u dalších 2 případů bylo odchlípení spojeno s masivním

perioperačním subretinálním krvácením a operace byla ukončena). Ve čtyřech případech

došlo v pooperačním období k zakalení optických medií a následné vyšetření vyšetření nebylo

možné (histologické vyšetření však prokázalo zdravou a přiloženou sítnici bez známek zánětu

nebo jiného poškození a tyto oči byly tedy zařazeny do skupiny úspěšných operací).

Závěr. Popsanou operační technikou jsme schopni dosáhnout, přes vysokou míru technické

obtížnosti zákroku, velmi vysokého procenta úspěšnosti. Operační technika je tedy s ohledem

na charakter výkonu relativně bezpečná a reprodukovatelná.

Abstract

Age-related macular degeneration (AMD) is the leading cause of practical blindness in

developed countries. AMD is one of many retinal diseases that arise from the absence and/or

dysfunction of the retinal pigment epithelium (RPE). There are two main types of VPMD (wet

and dry), which differ in etiopathogenesis and ophthalmological findings. To date, therapy is

only possible for the wet form of AMD, where neovascularization permeating from the

choroid and subsequent oozing or bleeding in the subretinal space with deterioration of rod

and cone cells and other neuronal cells occurs. Neovascularization can be partially prevented

by repeated intra-vitreal applications of anti-VEGF agents. Without treatment, the result is a

disciform retinal scar and irreversible visual impairment. A current trend in the treatment of

AMD is the attempt to introduce innovative surgical procedures that have the potential to

improve severe ophthalmic morbidity, particularly in non-responders to pharmacological

therapy.

The aim of this study was to evaluate the success rate and optimize a surgical procedure that

allows for controlled and safe transplantation of RPE cells.

The success of transplantation of RPE cells in the form of an epithelium that acts as a selective

barrier immediately after transplantation is dependent on the choice of the carrier. The

optimal cell carrier allows for a firmer transplanted cell sheet and better handling of

vulnerable RPE cells.

In the preoperative period, the cells to be transplanted are cultured on the chosen carrier and

the finished product is implanted into the subretinal space (in our case, in a porcine model).

The characteristics of the carrier (composition, thickness, dimensions and shape) had to be

adapted to the implantation tools for the surgical procedure. The optimization of the carrier

characteristics in relation to successful implantation was the focus of the first phase of the

project. In the postoperative period, the success of the surgical procedure was evaluated by

fundus-camera examination, optical coherence tomography (OCT) and histopathology.

As a result of our project, an oval-shaped nano-carrier (5.2mm x 2.1mm) was implanted in 18

live animals (29 eyes in total) with an overall success rate of 93.1%. Four cases (13.7%) had

perioperative retinal detachment (in 2 cases the retina was successfully reattached, in the

other 2 cases the detachment was associated with massive perioperative subretinal

hemorrhage and the surgery was terminated). In 4 cases, the optical media became cloudy in

the postoperative period and follow-up examination was not possible (however, histological

examination showed a healthy and reattached retina without signs of inflammation or other

damage and these eyes were therefore included in the group of successful operations).

Conclusion. With the described surgical technique we are able to achieve, despite the high

degree of technical difficulty of the procedure, a very high success rate. Thus, the surgical

technique is relatively safe and reproducible with respect to the nature of the procedure.

1. Úvod

Předkládaná disertační práce je souborem 5 publikací zaměřených na implantaci nosiče pro

buňky retinálního pigmentového epitelu do subretinálního prostoru u miniprasat.

První studie popisuje prvotní implantát kruhového tvaru a jeho základní vlastnosti. Druhý

článek je článkem přehledovým, zabývající se inovativními postupy v léčbě sítnicových

onemocnění. Tématem třetí publikace je porovnání komerčně dostupných nosičů pro buňky

RPE s naším nanovlákenným nosičem. Čtvrtá publikace již popisuje první výsledky implantace

nosiče s primárními lidskými buňkami RPE a konečně poslední, pátá, studie popisuje náš

operační postup a jeho úspešnost napříč všemi použitými buňkami s novým nosičem, což je

primární cíl mého postgraduálního studia.

2. Přehled současných poznatků

2.1 Anatomie, histologie, fyziologie a patofyziologie RPE

Oční koule je složena ze tří vrstev. Tunica fibrosa je zevní vrstva složená z rohovky a skléry.

Tato vrstva tvoří vlastní stěnu oka, v případě rohovky se také podílí na refrakčních

vlastnostech optického aparátu oka. Střední vrstva, tunika vasculosa, se skládá z cévnatky,

řasnatého tělesa a duhovky. Jedná se o vysoce vaskularizovanou vrstvu s mnohými funkcemi

zajišťující mimo jiné výživu (cévnatka), regulaci tlaku oka (řasnaté těleso) nebo třeba regulaci

množství světla dopadajícího na sítnici (duhovka). Tunica nervosa, vnitřní vrstva oka je

tvořena samotnou sítnicí a retinálním (ev. duhovkovým) pigmentovým epitelem. Sítnice

obsahuje specializované nervové buňky sloužící k detekci světla (tyčinky a čípky) a dále

ohromné množství buněk zajišťujících modulaci výsledného signálu a přenosu do centrálního

nervového systému (CNS), stejně jako množství buněk podpůrných. Retinální pigmentový

epitel se nachází pod sítnicí spočívající na své bazální membráně (Bruchova membrána) OBR1.

Jedná se o epitel tvořený cylindrickými buňkami hexagonálního průřezu. Bazální část lpí pevně


[…]


to immune-privilege of retinal tissues of the minipigs. To address this issue, we applied

immunosuppressive therapy using one-time subcutaneous injection of depot tacrolimus.

Another limitation of the surgical approach remains the size of the large sclerotomy. Gandhi

et al. performed 3.6 mm sclerotomy to implant the fibrin hydrogel implant 14. Stanzel et al.

applied custom made 20G implantation injector, which requires 20G sclerotomy 13. In our

study, we performed a large sclerotomy with the size of 3.0 mm. Ongoing improvements of

the instrumentation for implantation could facilitate the reduction of required sclerotomy

size for cell carrier implantation in future studies. The risk of intra- and post-operative

complications, such as intraocular retinal/choroidal detachment, retinal bleeding,

inflammation, lens opacification, proliferative vitreoretinopathy, could influence the study

results. However, the strict adherence to study protocol established by the expert team

(preparation, surgical technique and postoperative care), allowed us to minimize the rate of

complications with a high success rate of 93.1 % in our cohort of operated animals.

In summary, we propose the big eye animal model of minipigs to be one of the most

appropriate models for future application of novel concepts for treatment of retinal diseases

due to their similarity to the human eye anatomy and physiology. These similarities allow to

develop and improve the surgical techniques and instrumentation for subretinal implantation

of cells, which could be transferred easily to the treatment of human eye disorders. It is

important to assure that the surgeries on minipigs are performed with the same

instrumentation (including implantation delivery tools), which would also be utilized in

human surgeries, thus making the application of gained experience and know-how to humans

without difficulties. Alternative big eye animal models (rabbits, non-human primates) with

presence of macular area, such as non-human primates, could be useful to follow-up and

analyze the anatomical and functional changes after subretinal implantation of a cell carrier

to treat degenerative disorders in the central retinal area. The detailed description of the

preoperative-, surgical- and postoperative- care procedures could be useful for future studies

by increasing efficient and standardized data generation.
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Legends to figures, tables and videos:

Figure 1. A - Schematic drawing of the retinal zones in relation to the minipig’s head: yellow

ellipse depicts the desired area of subretinal implantation, T – refers to the temporal retinal

area, N – refers to the nasal retinal area. B – Example of the fundus scheme after subretinal

implantation of the cell carrier (yellow) through retinotomy (red).

Figure 2. Transportation of the sedated animal into the operating room (A). Placement of the

animal during intubation (B). Adjustment of the head of the animal for optimal access of the

central retina during the surgery (red arrow) (C).

Figure 3. The standard setting of the operating room. A - schematic depiction of the surgeons’

position (S – surgeon, A – assistant) in relation to the position of the operating table with a

minipig, operating microscope (OM), vitrectomy machine (VM), instrumental table (IT), and

anaesthesiology machine (AM). There are two possible positions of the vitrectomy machine

(yellow and grey). B – real-life setting in the operating room.

Figure 4. Nanofibrous carrier with embedded supporting PET frame. A - three visible marks

on the frame allow to control a side orientation of the carrier (white arrows). B – enlargement

view of the PET frame fragment embedded in the nanofibrous membrane (white arrows) of

the cell carrier.

Figure 5. Implantation injector. Presentation of parts of the injector (A). Nanofibrous cell

carrier with embedded supporting PET ring loaded to the plastic rectangular capillary of the

implantation injector (B).

Figure 6. Insertion of the trocars in the eye of a minipig. A - Schematic depiction of the trocars,

which are inserted perpendicularly to the sclera toward the centre of the vitreous cavity in

human eye (grey colour) and in oblique manner toward the posterior retina in minipig eye

(blue colour) to avoid the damage of the lens. The lens of the minipig (blue coloured) is larger

than that in humans and relative to the vitreous cavity size. B - Intraoperative view of the

inserted trocars in a three-port PPV. The cornea is covered with methylcellulose to prevent it

from drying and swelling.

Figure 7. Fundus photography (A), red-free image (B) and optical coherence tomography

imaging (C) of the nanofibrous carrier with primary human RPE cells in a 4-weeks follow-up

after subretinal transplantation in a minipig’s eye. A - yellow arrows indicate the site of

retinotomy. B – red arrows demonstrate the margins of the nanofibrous cell carrier. C – red

arrows show the slight shadowing of the OCT signal caused by the supporting PET frame of

the nanofibrous carrier, which was implanted into the subretinal space.

Figure 8. Haematoxylin-eosin staining of the retinal area containing the implanted

nanofibrous carrier (yellow arrow) with the primary hRPEs in the minipig eye. The animal was

euthanized and analyzed 6 weeks after the implantation. The primary hRPEs were clearly

distinguishable by their size, round shape and pigmentation (red arrows) in the subretinal

space opposite the photoreceptors. The photoreceptor nuclei in the ONL build rosette-like

structures. The subretinal space appears hypertrophic. Legends: hRPE - primary human retinal

pigmented epithelium, ONL - outer nuclear layer, INL - inner nuclear layer.

Figure 9. Immunolabeling with the RPE cell marker CRALBP (cellular retinaldehyde binding

protein) in a minipig 6 months after implantation of primary hRPEs. A - vertical frozen sections

of the treated pig eye were immunolabeled with CRALBP monoclonal antibody (green) and

counterstained with DAPI (blue). B - single depiction of cell nuclei labelling with DAPI in black

and white, as high contrast reveals the round shape of the individual hRPE cells (some shown

with white arrows) (hRPE = human retinal pigment epithelium, ONL = outer nuclear layer).

Table 1. Standard parameters used during vitrectomy and laser photocoagulation.

Table 2. Results of the standardized surgical technique with subretinal implantation of the

cell carrier in Liběchov minipigs over in the period between 2016 and 2020.

Video 1. Protocol for the preparation of the nanofibrous carrier and loading of the injector.

Video 2. Step by step protocol of the surgical procedure of subretinal cell carrier implantation

in minipigs.

Supplemental file 1. List of medications, which were used in minipigs during experimental

study.