Univerzita Karlova v Praze

3. lékařská fakulta UK

Ruská 87, Praha 10

Oborová rada: Experimentální chirurgie

Předseda oborové rady: prof. MUDr. Zdeněk Krška, DrSc.

Posudek školitele konzultanta k disertační práci MUDr. Zbyňka Straňáka

Název: Implantace nanovláknenného nosiče pro buňky retinálního pigmentového epitelu do subretinálního prostoru na zvířecím modelu

Školitel: prof. MUDr. Pavel Kuchynka, CSc.

Posudek školitele konzultanta: doc. MUDr. Pavel Studený, Ph.D., MHA

Zhodnocení studia:

MUDr. Zbyněk Straňák nastoupil k doktorskému studiu ihned po škole v roce 2012. Původní téma disertační práce se ukázalo jako málo výtěžné, z toho důvodu byl dr. Straňák přizván ke spolupráci při výzkumu transplantace retinálních sítnicových buněk (RPE). Byl pověřen samostatným úkolem navrhnout a ověřit a techniku implantace buněk RPE na zvířecím modelu (prase). Kolega se ujal zmíněné problematiky s velkým entuziasmem a došlo tedy ke změně tématu disertační práce.

Operace na prasečím modelu probíhaly od samotného počátku ve spolupráci s Ústavem živočišné fyziologie a genetiky (ÚŽFG). Postupně se dařilo vybavit operační sály nejmodernější přístrojovou technikou, kolega Straňák navrhl a upravoval chirurgický postup a v současné době on i kolegové používají již zcela standardizované operační postupy, takže výsledky jejich výzkumu jsou dobře hodnotitelné, všeobecně akceptované a reprodukovatelné.

V průběhu výzkumu se podařilo navázat spolupráci s řadou respektovaných partnerů. Na projektu participovali vědci z výzkumných ústavů v České republice (m.j. Ústav

makromolekulární chemie AV, Praha, Ústav živočišné fyziologie a genetiky AV, Liběchov, IKEM, Praha), ale také kolegové z několika evropských institucí (Department of Ophthalmology, Justus-Liebig-University Giessen, **Germany**; Karl Landsteiner Institute for Retinal Research and Imaging, Austria; Department of Ophthalmology, Oslo University Hospital and Institute of Clinical Medicine, Faculty of Medicine, University of Oslo, **Norway**, Moorfields Eye Hospitals UAE, Abu Dhabi, **United Arab Emirates**, Stem Cell Therapies in Neurodegenerative Diseases Lab, **Spain**, Department of Ophthalmology, Sigmund Freud University, Eye Center Donaustadt, Vienna, **Austria**). Spolupráce, ačkoliv do určité míry omezená, pokračovala i v obtížné době celosvětové pandemie Covid-19. Nicméně především tento fakt významně přispěl k určitému časové prodlevě v postupu prací.

Předkládaná disertační práce je práce založená na monotématickém souboru pěti vědeckých publikací vztahujících se k problematice transplantace RPE. Práce je přehledná s akcentem na operační techniku, která by měla být zásadní při posuzování v oboru experimentální chirurgie.

Práce je logicky členěná a po krátkém úvodu a popisu problematiky nás autor seznamuje s inovativními postupy při léčbě sítnicových onemocnění. Postupným přechodem přes kapitolu buněčné terapie a následně přes základní operační techniky se dostáváme k samotnému operačnímu postupu, což bylo cílem disertační práce.

Autor stručně popisuje operační techniky a použité materiály i s výsledky. Detaily jsou dohledatelné v přiložené publikaci.

Hypotézy a cíle práce jsou logicky postavené (nulové hypotézy) a lze je tedy stručně a jasně zhodnotit.

Diskuze odpovídá zadání experimentální chirurgie. Autor probírá jednotlivé kroky operace, imunosuprese, volby zvířecího modelu a porovnává je s literaturou.

Přiložený seznam publikační práce MUDr. Zbyňka Straňáka považuji za zcela výjimečný a nadstandartní. Ať se jedná o práce přímo související s tématem nebo i mimo téma této disertační práce.

Závěr: Kolegovi Straňákovi a jeho týmu se podařilo vytvořit bezpečný a reprodukovatelný operační postup, při kterém je zaváděn standardizovaný produkt (nanovláknový nosič, s kultivovaným retinálním pigmentovým epitelem) pod sítnici. Dále probíhá navazující výzkum v oblasti retinálního pigmentového epitelu v několika liniích (indukované pluripotentní buňky, primární lidské či prasečí RPE). Na základě těchto zkušeností také MUDr. Zbyněk Straňák rozšiřuje spektrum výkonů v ÚŽFG a nyní např. pracuje na vývoji modelu retinoblastomu u prasat nebo např. na vývoji genové terapie některých sítnicových onemocnění (např. Usherův syndrom).

Celý výzkum a jeho další pokračování má, dle mého názoru, významný publikační potenciál, ale především se nabízí přenos těchto zkušeností do humánní medicíny a využití výsledků v klinické praxi.

MUDr. Zbyněk Straňák v disertační práci dokázal, že se v problematice transplantace RPE orientuje, volba tématu zcela naplňuje zadání experimentální chirurgie a přiložené publikace jednoznačně dokládají kvalitu projektu. Nad rámec doktorského studia MUDr. Zbyněk Straňák pravidelně prezentuje na tuzemských i zahraničních kongresech, je autorem kapitol ve dvou knihách, má rozsáhlou publikační činnost, byl hlavním řešitelem grantu (GAUK) a spoluřešitelem mezinárodních grantů (GAČR, TAČR) a získal mnohá ocenění za svou práci (nejlepší přednáška autorů do 35 let, 2. nejlepší článek v časopise Česká a slovenská oftalmologie).

Z těchto důvodů doporučuji, aby byl MUDr. Zbyňkovi Straňákovi udělen titul Ph.D.

V Praze dne 30/8/2022

Doc. MUDr. Pavel Studený, Ph.D., MHA